SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

RETIFICAÇÃO Nº 02 AO EDITAL PPGMEC N° 03/2025

Edital de Inscrição e Seleção ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia
Mecânica/UFG - Nível Mestrado, para alunos(as) regulares

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (PPGMEC/UFG), no uso de suas
atribuições, torna público, para conhecimento geral, a Retificação ao Edital PPGMEC n.º
03/2025 para o cronograma de atividades (Quadro 2):

Onde se lê:

7 DO CRONOGRAMA

7.1  As atividades e etapas do processo seletivo regido pelo presente edital seguirão as datas e horários (de

Brasília) apresentados no Quadro 2.

Quadro 2: Cronograma de atividades e etapas do presente processo seletivo.
Atividade Data
Publicação do Edital nº 03/2025 09/06/2025
Prazo para impugnação do edital nº 03/2025 10/06/2025 a 11/06/2025
Resultado das solicitações de impugnação do edital, caso existam 12/06/2025
Período de inscrições 27/06/2025 a 12/07/2025
Resultado preliminar da homologação das inscrições 15/07/2025
Período de recurso contra o Resultado Preliminar das Inscrições Homologadas 16/07/2025 a 17/07/2025
Resultado final da homologação das inscrições e divulgação da composição da Comissão
de Seleção e Banca(s) Examinadora(s)

18/07/2025

Prazo para interposição de recurso contra os membros da Comissão de Seleção e/ou /o
Banca(s) Examinadora(s)

21/07/2025 a 22/07/2025

Composição final da Comissão de Seleção e Banca(s) Examinadora(s) 23/07/2025 às 08h00min
Aplicação da Prova de Conhecimentos Específicos 23/07/2025 às 10h00min
Aplicação do Exame de Suficiência em Língua Portuguesa 23/07/2025 às 14h00min

Resultados Preliminares dos Exames de Suficiência em Línguas e Prova de Conhecimentos
Específicos

24/07/2025

Prazo para interposição de recurso contra os resultados do Exame de Suficiência em Língua
e da Prova de Conhecimentos Específicos

25/07/2025 a 28/07/2025

Resultados Finais dos Exames de Suficiência em Língua e da Prova de Conhecimentos
Específicos

29/07/2025

Resultado preliminar da Avaliação do Currículo 29/07/2025
Prazo para interposição de recurso contra o resultado da Avaliação do Currículo 30/07/2025 a 31/07/2025
Resultado Final da Avaliação do Currículo 01/08/2025
Resultado Preliminar do Processo Seletivo 01/08/2025
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do Processo Seletivo 04/08/2025 a 05/08/2025
Resultado Final do Processo Seletivo 06/08/2025

Leia-se:

7 DO CRONOGRAMA

7.1 As atividades e etapas do processo seletivo regido pelo presente edital seguirão as datas e horários (de

Brasília) apresentados no Quadro 2.

Quadro 2: Cronograma de atividades e etapas do presente processo seletivo.
Atividade Data

Publicação do Edital 02/2022 – PPGMEC/UFG 23/06/2025

Prazo para impugnação do edital 24/06/2025 a 25/06/2025

Resultado das solicitações de impugnação do edital, caso existam 26/06/2025
Período de inscrições 27/06/2025 a 19/07/2025
Resultado preliminar da homologação das inscrições 22/07/2025
Período de recurso contra o Resultado Preliminar das Inscrições Homologadas 23/07/2025 a 24/07/2025

Resultado Final da homologação das inscrições e divulgação da composição da Comissão
de Seleção e Banca(s) Examinadora(s) 25/07/2025

Prazo para interposição de recurso contra os membros da Comissão de Seleção e/ou /o
Banca(s) Examinadora(s) 28/07/2025 a 29/07/2025

Composição final da Comissão de Seleção e Banca(s) Examinadora(s) 30/07/2025 às 08h00min

Aplicação da Prova de Conhecimentos Específicos 30/07/2025 às 10h00min

Aplicação do Exame de Suficiência em Língua Portuguesa 30/07/2025 às 14h00min

Resultados Preliminares dos Exames de Suficiência em Línguas e Prova de
Conhecimentos Específicos 31/07/2025

Prazo para interposição de recurso contra os resultados do Exame de Suficiência em
Língua e da Prova de Conhecimentos Específicos 01/08/2025 a 04/08/2025
Resultados Finais dos Exames de Suficiência em Língua e da Prova de Conhecimentos
Específicos 05/08/2025

Resultado preliminar da Avaliação do Currículo 05/08/2025

Prazo para interposição de recurso contra o resultado da Avaliação do Currículo 06/08/2025 a 07/08/2025

Resultado Final da Avaliação do Currículo 08/08/2025
Resultado Preliminar do Processo Seletivo 08/08/2025
Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do Processo Seletivo 11/08/2025 a 12/08/2025

Resultado Final do Processo Seletivo 13/08/2025

Goiânia, 13 de julho de 2025.

_____________________________________________________
Prof. João Paulo da Silva Fonseca

Coordenador em exercício

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

		2025-07-12T15:09:11-0300